Bu eserlerin
könumuz açısından ortak özelliği, şairin hayatıyla ilgili 'bilgilere az, şiirle-
rine ise geniş yer vermiş olmaiandır.

Kümeyt'in Haşimiyyat'ı araştınmamızın başlıca kaynağını ve ikinci
Bölümününkonusunu oluşturmaktadır. Eserin Ebu Riyaş el-Kaysı (339/
950) tarafından yapılanşerhinin dünyanın çeşitli kütüphanelerinde yazma
nüshalan bulunmaktadırl4• Eser, Josef Horovıtz tarafından tahkik edilip
aynı zamanda.

1987.389. .
42. et-Taberi, IV, 40.
43. E. Honigmann, "Nabatiler" İA, I, 2..
44. Yusuf Huleyf, 156.

KÜMEYT b. ZEYD el-ESEDI ve HAşİMİYYAT'I -1- 263

Köfe halkı, Hz. Ömer zamanındakisistem üzere kabileler halinde ya-
şamaya ileriki yıllarda da devam etmiştir. Bu yapı, Abdülmelik zamanın-
da (65-86/685-705) da varlığınıkorumaktaydı. Mu'sab b. Zübeyr'in 71/
690 yılında öldürülmesinden sonra Abdülmelik Köfe'ye girdiğinde halk
ona biat etmek için kabileler halinde geldi; Kudaa, Mezhic, Hemdan,
Cu'fi, Kinde ve Bekr b. Vail kabileleri peşpeşe biat ettiler. Arap kabilele-
. ri arasındaki çekişmeleri çok iyi bilen Abdülmelik b.

.

C- Kümeyt'İn Yaşadığı Dönemde KOfe

1- Siyası Duru"!

Köfe, kuruluşundan Hz. Ali dönemine kadar Medine' de bulunan ha-
life tarafından tayin edilen valilerle yönetiIdi. Hz. Ali, halife olunca
hilafet merkezini Medine'den Köfe'ye taşıdı. Onun 40/661 yılında şehid
edilmesinden sonra yerine geçen oğlu Hz. Hasan'ın kısa süren hilafeti sü-
resince de burasıbaşşehir olarak,kaldı. Köfeliler, Hz. Hasan'la anlaşarak
hilafeti ele geçiren Muaviye b. Ebi Süfyan' ı halife olarak tanımak zorun-
da kaldılar. Bundan sonra Köfe başşehir olma özelliğini kaybederek Ab-
dullah b. Zübeyr dönemi hariç, Emevi devleti boyunca Şam'dan tayin
edilen valilerle yönetildi. Muaviye'nin iktidaİ1 döneminde Köfe' de Muği-
re b. Şu'be (41-50/661-670), Ziyad b. Ebih (50-53/670-672-673). Ubey-
dullah b. Halid b. Esid (55/674~675). Dahhak b. Kays (56-58/675-677).
Abdurrahman b. Ümmü'l-Hakem (59/678) ve Nu'man b. Beşir valilik
yaptılar. Bu sonuncusu, Yezid b. Muaviye devrinde (60-64/680-684) de
bir müddet görevini sürdürdü. Ancak Müslim b. Akil'in halktan Hz. Hü-
seyin adına biat alması üzerine Yezid, Nu'man b. Beşır'i başarısız bula-
rak azletti; Basraile birlikte Köfe'nin idaresini de Ubeydullah b. Ziyad' a
verdi. Bu vali,Yezid'in vefatınakadar görevini sürdürdü. ' . '.

Yezid b.

Ziyad'ın askerleri tarafından şehid edildiler.
Bu feci olay, tüm müslümanlan ve KMelileri derinden üzdü. Başta Yezid
olmak üzere Emevi halifelerine Ve valilerine karşi halkın nefreti arttı.
Yezid'in ölümünden sonra Hz. Hüseyin taraftarlan Süleyman b. Surad'ın
liderliğinde ayaklandılarsa da 65/685 yılında' Ubeydul1ah, b. Ziyad'ın as-
kerleri tarafından ortadan kaldınldılar., Yezid'in ölümü üzerine Basra
halkından kendi adına biat olan Ubeydullah, KMe'ye bir elçi göndererek
hu şehir haJ..1umıida kendisine biat etmesini istedi. Ancak KMeliler bunu
reddederek bu sırada Hicaz' da halifeliğini ilan eden Abdullah b. Zü-
beyr'in hakimiyetini kabul ettiler. 66/685 yılında Muhammed b. Haiıefiy-
ye adına ayillanan Muhtar es-Sakafi döneminde (14 Rebiulevvel 66/14
Ramazan 67) Küfe'de birbuçuk yıl kadar sıkıntılı günler yaşandı. 711691
yılında Abdülmelik Küfe'ye girdi ve Abdullah b. Zübeyr'in buradaki ha-
'kimiyetine son verdi47• Abdülmelik önce Küfe'ye Katan b. Abdullah el-
Hansfyi, sonra onu azlederek kardeşi Bişr b. Mervan'ı tayinetti48• 75-951.
694-714 yıllan arasında bütün Irak'ın idaresi sert yönetimiyle meşhur
Haccac b~ Yusuf es-SakMi'ye verildi. Süleyman b. Abdülmelik (96-99/
715-717). Yezid b. Mühelleb'i Irak umumi valiliğine tayin etti. Süley-
man'ın yerine geçen Ömer b. Abdülaziz (99-101/717~720) ise Yezid'i az-
lederek Irak'ı iki idari bölgeye ayırdı ve KUfe'ye Abdülhamid b. Abdur-
rahman b. Zeyd b. Hattab'ı tayin etti. Ömer b. Abdilaziz:den sonra
hilafete geç.~n Yezid b. Abdülnıelik zamamnda (101-105/720-724) Irak .
valisi olan Omer b.Hübeyre Kufe'nin idaresini de üstlendi. Kays kabile-
sine mensup olan bu vali, Mühellebileri destekleyen Ezd ve Yemen kabi-
lelerine karşı takındığı tavır yüzünden, kabileler arasında Ömer b. Abdü-
laziz devrinde küllenmeye yüz tutmuş olan rekabeti yeniden alevlendirdi.
Halife Yezid, birleştirici olacağı yerde bizzat kendisi taraf tutarak bu (e-
kabeti körükledi49 •••Hişam b. Abdülmelik'in (105-125/724-743) tahta geç-.
mesini müteakip Omer b. Hübeyre azledilerek yerine Yemen'li Haıid b.
Abdullah el-Kasri tayin edildi. 15 yıl süreyle (105-120/724-738) Irak'ı
yöneten Halid, Kaysıılardan uzakhışafak Yemenlilere dayandı. O, Haccac
kadar sert olmamakla birlikte, isyancılara asla müsamaha göstermemiştir.
Hişam onu 120/738 yılında ~lederek yerine Yusufb. Ömer es-Sakafi'yi
tayin etti. Bu valinin zamamnda, Bem Haşim'den Zeyd b. Ali idam edil-
di. Kümeyt de bu vali zamanında öldürüldü (126/743).

Emeviler devrinde Küfe başta olmak üzere Irak' ta, bölgeye tayin
edilen valilere göre kabilelerin güç kazandıklan veya kaybettikleri görül-
. mektedir. Buna göre yönetirnde bulunan valinin kabilesi güç kazamyor;
aym kabile vali azledilincede'bu gücünü kaybediyordu. Ömer b.

Bu ba-
kımdan biz, Kümeyt'in, tahsil hayatına Kur' an-ı Kerim'i öğrenmek ve ez-
berlemekle başlamasının sebebini kolayca anlayabiliyoruz~

Kftfe'nin fıkıh ekülQnün öncüsü olarak da İbn Mes'ud52 başta gel-
mektedir. O; pek çok talebe yetiştirmiştir. Alkame b. Kays en-NeMi (62/
681)53bunlardan birisidir. Emeviler devrinde Küfe'de yaşamış meşhur fa-
kihler, İbrahim en-Nehaı(95/713)54, O'nun öğrencisi Hammad b. Ebi Sü-
.leyman (120/737-738)55 ve onun öğrencisi, Hanefi mezhebinin kurucusu
İmam~ı A'zam EbU Hanife (150/767)56'dir. ~bft Hanife'nin önderlik ettiği

50. Yusuf Huleyf, 246. ..
5i. Moh. B. Cheneb, "Kısaı", İA, VI, 824.
52. İbn Sa' d, VI, 13.
53. İbn Sa' d, VI, 86-92.
54. İbn Sa'd, VI, 270-5.
55. İbn Sa'd, VI, 332-4.
56.

öncesi ve gerekse İslam sonrası siyasi gelişmelerde yer almış faal bir ka-
biledir.' .

KÜMEYT'İN HAYATl VE sİY Asİ OLAYLARDAKİ YERİ

A..Ailesi ve¥etişmesi

, . Kümeyt b.Zeyd, Mıidar'ın büyük ve önemli bir dalı olan Beni Esed
(b. Huzeyme)kabiIesinin Sa'd b. Sa'lebe koluna mensuptur95• 60/679 yı-
lında Küfe' de dünyaya gelmiş ve bu şehirde, kabilesi arasında büyümüş-
tür. . -,

Dolayısıyla şair, şehirlidir, Ç91deyetişmemiştir. Babasının adı Zeyd
\ b. Huneys (bazı rivayetlerde Ahnes)'tir.

bu ailenin ileri gelenleriyle bizzat görüştüğü görülmektedir. Hatta bu gö-
rüşmelerin hayatımn erken bir döneminde başladığı söylenebilir. Nitekim
Zeynelabidin Ali b. Hüseyin'i ziyaret ettiğine dair kaynaklanmızda bilgi-
ler mevcutturt35

• Ali b. Hüseyin 94/712 yılında vefat etmiş olduğunal36

göre Kümeyt, hayatımn erken bir döneminde, 34 yaşından önce onunla
görüşrriüş olmalıdır. Şair -muhtemelen Medine'de- Ali b. Hüseyin'i ziya-
ret ederekona i. Haşimiyyesini okumuştur. Ali b.

Biz onu mükafatlan-
dırmaktanaciz kaldıkt'~ Kümeyr daha sontalan şunu söylemiştir: "Hala
onun duasının bereketini hissediyorum" 137 •

Kümeyt'in görüştüğü veşiiAnden parçalar okuduğu Haşimllerin ba-
şında, siyasi hüviyetinden çok ilmi şahsiyetiyletaninan CMer b. Muham-
med es-Sadık (148/765) gelmektedir. Bununla ilgili bilgi, bizzat Kü-'
meyt'in şiirlerinin ravisi olan 'Muhammed b. Sehl tarafından
nakledilmiştir. Buna göre Eyyamu't-Teşrik'te-İnuhtemelen hac ibadeti es-
nasında-Kümeyt, CMeres-Sadık'ın yaınna.gelerek gerekli hürmeti gös-
terdikten sonra IV. Haşimiyye'yi okumuştur.

Nitekimşair Di'bil el-Huzai ve İbn Ebi Uyey-
ne, Kümeyt'in el Müzehhebe'sini eleştiren şiirler yazmışlardıt. Beni
Haşim'ın azatlısı Ebu'z-Zelfa el~Basri de bu ikisine cevap vermiş ve red-
diye yazmıştır150.

Kabile asabiyeti Kümeyt'te büyük ihtimalle Halid d-Kasri'nin Irak
valiliği esnasında <?rtayaçıkmıştır (105-120/723-737). çünkü şair bu ta-
rihten önce Beni Umeyye'ye şiddetli bir şekilde hücum etmediği gibi;
Yemen kabilelerine de nefreti yoktu: Nitekim Süleyman b. Abdilmelik
(96-99/7 14~717) zamanında' babası tarafından Horasan Valiliğine tayin
edilen Muhalled b. Yezid'i medhetmişt~ı51. -

E~ Horasan Halkını İsyana Teşviki

Hişam b. Abdilmelik 117/735 yılında 'Asım b. Abdullah'ı 'Horasan
valiliğinden azlettikten sonra Irak genel valisi Halid el-kasri, kendi
kardeşi Esed'i buraya ikinci kez vali olarak tayin etti. Bunun üzeri-
ne Kümeyt, etkili bir kaside yazarak Horasan halkına gönderdi ve.
- onlan Emevi devleti ve. valileri aleyhine isyana teşvik etti.

aliyet gösterdikleri önemli birmerkez olduğunu göstermektedir. Esed b.
~bdullah, dahaönce Horasan valiliği yaptığı sırada 107/725 yılında
Abbasipropagandacılarından eline geçirdiklerini idam etmişti. Bu vali
aynı şekilde 117/735 yılında da b~ propagandacılardanbir grubunu yaka-
latarak bir kısmıni katletti, bir kısmımn 'uzuvlanİ11 kesti ve bir kısmını da'
hapsetti'53. . ,

Aynca bu mektup, Kümeyt'in Irak ve Horasan'da Beni Ümeyye
aleyhine gizlice faaliyet gösteren 'güçlerden birisi olduğuna da delil teşkil
etmektedirl54.

gereken bir, durumdu. Kümeyt, ölümden kurtulmak ve kendi yerinde
hapishanede kalan hanımını kurtarmak için Hişam'ı ve onun oğlunu
övmek zorunda kalinıştıl64•

Kümeyt'in Beni Ümeyye'yi övmesinin yankıları Abbasiler dönemin-
de de etkisini sürdürmüştür. Nitekim Abbasi Halifesi Mehdi (169/785),
kendisini ziyarete gelen ve baba,sının Haşim oğ);1llarınıövdüğünden dola-
yı ilgisini bekleyen Müstehil'e babasırün Beni Umeyye'yi övdüğü şiirleri
hatırlatarak huzurundan kovmuşturl65•

G- Zeyd b. Ali'nin İsyanındaki Tutumu

Zeynelabidin Ali b. Hüseyin (ö. 94/712)'in oğlu olan Zeyd (80-122/
699-740), halife Hişam zamanında Küfe' de kendisine biat eden 15 bin ki-
şiye güvenerek isyanetmiştir. Zeyd b. Ali'nin isyan konusunda istişare
ettiği kardeşi Muhammed el-Bakır, Kftfelilere güvenilemeyeceğini söyle-

162. Şi'ru'l-Kumeyt, 95 vd; Kümeyt'in Benı Ümeyye'ye övdüğü beyitler için bkz.

"Rası1lün oğlu beı:ıida~et etti, fakat benicabet etmedim.

Mutlaka gelecek olan ölüm korkusundan. Ölümden uzaklaştıracak
, her hangi bir yol da yoktur"168. . .

Zeyd'in isyanının başarısızlıkla sonuçlanmasından sonra, 126/743
yılında vuku bulan ölümüne kadargeçen 4 yıl zarfında Kümeyt''in hayatı
hakkında pek fazla bilgi yoktur. Şu kadar var ki bu süre zarfında
Haşimllerle irtibatım kesmediği anlaşılıyor. Özellikle Cafer. es-Sadık' la

( zaman zaman görüştüğü ve ona şiirler okuduğu bilinmektedir.

Mu-
hammed'in Beni Haşim!e bıraktığı bir miras olarak telakki etmesi ile "ta-
kiyye" nin, daha sonraki dönemlerde gelişen şii anlayışla bağlantısı kuru-
labilir. Bunun dışındaki fikirleri, normal şartlar dahilinde Beni Haşim'e
sempati duymak ve bu aileyi deste~lemekten ibarettir. . ' .

, 1- Küİneyt'in Öldürülmesi

Kümeyt, H~d el-Kasd'nin yerine 120/738 yılında Irak valisi tayin
edilen Yusuf b. ümer es-Sakafi zamamnda öldürülmüşllir.

Şair 122/740 yılında Zeyd b. Ali"yiöldürmesinden dolayı Yusuf b.
Ömer' i şiddetli bir şekilde kötülemişti; hattavaliyi ve onu tayin edenleri
"habis" ve "zam" olarak vasıflandırmak gibi ağır ithamlarda bulunmuş-
turl96• Fakat bir müddet sonra aynı Kümeyt'in, daha önce muhalefetettiği
valinin huzuruna bu defa onun medhetmek üzere.

Aynı zamanda Küı:neyt'in hayatı, siyasi olaylardaki yeri ve i

Haşimiyyat'ı hakkında genelbir değerlendirme yapacağız .

. "

j

\ '

198, Brockelmann, Halid el-Kasrl hutbe okurken, Ca'feriyye'nin ona karşı isyanı
sırasında askerlerin Kümeyt'i 126/743 yılında öldürdüğünü kaydetmektedir (OAL, l, 61),
Ancak bu yanlıştır. çünkü Halid 120/738 yılında valilikten izledilmişti. el-lsfahanı,
Kümeyt'in Çilümüyle ilgili olarak verdiği bilgiden önce, ııalid'in hutbe okuduğu esnada

, Ca'feriyye'nin isyanından' balısetmektedir (el-Eğanı, XVLII, 6286-7). Brockelmann muh-
temelen iki olayı birbirine kanştırınıştır. '

199.